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DECRETO N¢ 059, DE 23 DE JUNHO DE 2025

“Abre no Or¢camento Municipal, crédito adicional suplementar autorizado
pela Lei n® 2.989 de 06 de dezembro de 2024, para o atendimento de
despesas que especifica”

SILVIO CESAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapud, Comarca de Tabapud, Estado de
Sdo Paulo no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei, considerando a autorizagéo contida na Lei n°® 2.989, de
06 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 12- Fica aberto na Lei Orcamentdria do exercicio de 2023, um remanejamento de créditos entre dotagdes
no valor de RS 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), obedecendo-se a seguinte programacio e
classificagdo orcamentaria:

02 01 02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

30 08.244.0003.2007 ASSISTENCIA COMUNITARIA 3.100,00
3.3.90.32.000 MATERIAL, BEM OU SERVIGCO PARA DSTRIB.GRATUITA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 02 DIRETORIA DE FINANCAS

98 28.846.011.0004 AMORTIZAGAO DE FINANCIAMENTO DESENVOLVE SAO PAULO 100.000,00
3.2.90.21.000 JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO
01 TESOURO
110 000 GERAL

99 28.846.011.0004 AMORTIZAGAO DE FINANCIAMENTO DESENVOLVE SAO PAULO 50.000,00
4.6.90.71.000 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 05 02 DIVISAO DE EDUCACAO BASICA

172 12.361.0006.2015 MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 7.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL
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FUNDEB
12.361.0006.2022
3.1.90.16.00

02
261 000

12.361.0006.2023
3.1.90.13.00

02

262 000

FUNDEB REM.PROF.EDUCAGAO ENSINO FUNDAMENTAL (70%)

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS — PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS — VINCULADOS

EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO/Prof.Educagio

FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL
OBRIGAGOES PATRONAIS
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS — VINCULADOS

EDUCAGAO FUNDEB OUTROS

DIVISAO DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR

12.362.0009.2032

3.3.90.14.00

01

230000

MANUTENGAO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MEDIO
DIARIAS — PESSOAL CIVIL
TESOURO

ENSINO MEDIO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0012.2044

3.1.90.16.00

05

301.000

10.301.0012.2044

3.3.90.39.00

02
301.000

10.301.0012.2044

3.3.90.39.00

05

301.000

10.301.0012.2044

3.3.90.40.00

05
301.000

ATENCAO BASICA A SAUDE - SUS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS — PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS — VINCULADOS

ATENGAO BASICA — Conv./entidades/fundos

ATENGAO BASICA A SAUDE — SUS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS — VINCULADOS

ATENCAO BASICA — Conv./entidades/fundos

ATENGAO BASICA A SAUDE — SUS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS — VINCULADOS

ATENCAO BASICA — Conv./entidades/fundos

ATENGAO BASICA A SAUDE — SUS
SERVICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS — VINCULADOS

ATENCAO BASICA — Conv./entidades/fundos

6.600,00

2.100,00

3.000,00

3.800,00

20.000,00

20.000,00

10.000,00
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08.244.0016.2050

3.1.90.11.00

01

110 000

27.813.0023.2064.0000

3.3.90.30.00

01

110 000

27.813.0023.2065.0000

3.1.90.11.00

01

110 000

17.512.0028.2073

3.3.90.36.00

01

110 000

17.512.0028.2074

3.3.90.30.00

01

110000

DIVISAO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL PROM. SOCIAL

COORDENAGAO ADMINISTRATIVA DA ASSISTENCIA SOCIAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREACAO

PROMOGAO DE EVENTOS E COMEMORAGOES
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAGCAO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

DIVISAO DE SANEAMENTO

OPERAGAO DOS SERVIGOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FiSICA

TESOURO

GERAL

OPERAGAO DOS SERVICOS DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

3.650,00

7.000,00

1.500,00

250,00

27.000,00

Art. 2° - O total do crédito serd remanejado, tendo como origem, 0S recursos or¢camentarios a débito, no
valor de R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), obedecendo-se a seguinte programacdo e
classificacdo orcamentaria:

02 01 02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

31

08.244.0003.2007

3.3.90.36.000

01

110 000

ASSISTENCIA COMUNITARIA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FiSICA

TESOURO

GERAL

-3.100,00
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DIRETORIA DE FINANCAS

99.999.005.9999

9.9.99.99.000

01

110 000

RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
TESOURO

GERAL

DIVISAO DE EDUCACAO BASICA

12.361.0006.2015
3.3.90.40.00
01

220 000

FUNDEB

12.361.00006.2023
3.3.90.30.00
02

262

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAO
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENGAO E SUPORTE DA EDUCAGAO BASICA
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS — VINCULADOS

EDUCAGAO FUNDEB OUTROS

DIVISAO DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR

12.362.0009.2032

3.3.90.301.00

01

230000

MANUTENGAO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MEDIO
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

ENSINO MEDIO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0012.2044.0000

3.1.90.94.00

01

310000

10.301.0012.2044.0000

3.3.90.30.00

01
310000

10.301.0012.2044

3.3.90.40.00

01

310.000

ATENCAO BASICA A SAUDE - SUS
INDENIZAGOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
TESOURO

SAUDE GERAL

ATENCAO BASICA A SAUDE - SUS
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

SAUDE GERAL

ATENGAO BASICA A SAUDE - SUS
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO E COMUNICACAO
TESOURO

SAUDE - GERAL

-150.000,00

-7.000,00

-8.700,00

-3.000,00

-3.800,00

-40.000,00

-10.000,00
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02 07 01 DIVISAO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL PROM. SOCIAL

451 08.244.0016.2050 PROTEGAO SOCIAL BASICA -3.650,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

02 09 01 DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREACAO

557 27.813.0023.2065.0000 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAGCAO -7.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 01 DIRETORIA MUN. AGRICULTURA E DESENV. RURAL

567 20.606.0026.2069 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA -1.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS
01 TESOURO
110000 GERAL

2 10 02 DIVISAO DE SANEAMENTO

586 17.512.0028.2073 OPERAGAO DOS SERVIGOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA -27.250,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Pag¢o Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”, 23 dias do més de junho de 2025.

SILVIO CESAR SARTORELLO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada, na data supra

EVERSON RECHI
Responsavel pelo Expediente
da Diretoria Administrativo
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